Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Aracruz

Autarquia Municipal

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000002/2022 - 10/02/2022 - Processo Nº 000009/2022

Responsável PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS FREITAS

Data 10/02/2022

Tipo ATA  DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Ata da sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000002/2022
Procedimento Administrativo Nº. 000009/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS para
suporte técnico aos projetos de engenharia, de projetos das áreas operacionais e empreendimentos
gerais, em todo território de atuação do SAAE de Aracruz
Data da Sessão: 10 de fevereiro de 2022

1 - ABERTURA DA SESSÃO
Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, a partir das 14:00h, na sala de
Licitação do SAAE de Aracruz, sito à Rua José dos Santos Lopes, 45 - Bairro De Carli - Aracruz-ES - CEP
29.194-017, fizeram-se presentes a(o) Pregoeira(o) e a Equipe de Apoio, abaixo assinados, nomeados
pela Portaria SAAE-ARA- Nº 021/2022 para realização da sessão pública do Pregão Presencial em
epígrafe, que trata da(o) Contratação de empresa especializada na EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
TOPOGRÁFICOS para suporte técnico aos projetos de engenharia, de projetos das áreas operacionais e
empreendimentos gerais, em todo território de atuação do SAAE de Aracruz.

Inicialmente Senhor(a) Pregoeiro(a) declarou aberta a Sessão no horário acima estabelecido,
passando-se de imediato à fase de credenciamento. Procedeu-se o exame dos documentos oferecidos
pelo(s) interessado(s) presente(s), visando a comprovação da existência de poderes para formulação de
propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

2 - CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a fase de credenciamento o(a) Pregoeiro(a) solicitou ao(s) seu(s) representante(s) que
apresentasse(m) os documentos exigidos no Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de
Apoio, foram considerada(s) credenciada(s) a(s) empresa(s) abaixo, com o(s) respectivo(s)
representante(s):

HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA EPP, CNPJ: 01.396.975/0001-43, com representação legal do(a) Sr(a)
JOAO HENRIQUE FARDIN, CPF: 470.631.737-15 e

KAEME EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 39.828.231/0001-23, com representação legal
do(a) Sr(a) LUIS FELIPE DA CUNHA MENDONÇA, CPF: 009.795.717-82

  EMPRESASREGIONAL E/OU LOCAL
  HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA EPPOUTRAS

  KAEME EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDAOUTRAS

2.2 - DA ENTREGA DE ENVELOPE PELOS CORREIOS

Não houve entregas de envelopes pelos correios.

2.1 - DO NÃO CREDENCIAMENTO

Não houve empresas não credenciadas.

O(a) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento conforme horário estabelecido no
Edital.

3 - DA DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO E DA ENTREGA DOS ENVELOPES

1 / 4

Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Aracruz

Autarquia Municipal

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000002/2022 - 10/02/2022 - Processo Nº 000009/2022

Responsável PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS FREITAS

Data 10/02/2022

Tipo ATA  DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Em seguida o(a) Pregoeiro(a) recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m)
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta
de Preços  e  Documentos de habilitação, respectivamente.

Foram abertos o(s) envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) de Preços, com a colaboração da Equipe
Técnica e da Equipe de Apoio, o(a) Pregoeiro(a) examinou a compatibilidade do objeto, prazos e
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital.

Não havendo proposta(s) desconforme(s) e selecionado(s) o(s) Licitante(s) que participarão da Fase de
Lances em razão dos preços propostos, conforme Quadro de Proposta Inicial de Fornecedores, nos
termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da lei Federal Nº 10.520, de 17/07/2002.

4 - FASE DE LANCE

Em seguida o(a) Pregoeiro(o) convidou individualmente o(s) autor(e)s da(s) proposta(s) selecionada(s) a
formular lances de forma sequencial, a partir da proposta de maior preço e os demais em ordem
decrescente de valor. A Sequência de ofertas de lances ocorreu conforme Relatório da Fase de Lances
anexo.

4.1 - CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,
assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o direito de preferência e
obedecendo ao Decreto Municipal nº 35.582/2019, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA EPP no lote 1 no valor total de R$ 81.340,00 (oitenta e um mil
trezentos e trinta e nove reais e cem centavos)

4.2 - NEGOCIAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) considerou que o preço obtido, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

4.3 - Desclassificação do(s) item/lotes(s)

Não houveram fornecedores desclassificados para este item.

5 - Da Inabilitação e Habilitação

Após a classificação provisória da(s) licitante(s) passou-se, assim, à abertura do 2º Envelopes -
HABILITAÇÃO - da primeira colocada. Os documentos foram examinados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe
de Apoio, tendo o(a) Pregoeiro(a) facultado a todos os interessados a verificação da documentação e
rubrica.

Foram examinados pela Equipe Técnica, Senhora Daiane Realli Almeida, a documentação de Qualificação
Técnica com a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com
aqueles definidos no Edital, declarando que atende na íntegra o exigido.

5.1 - INABILITADOS

2 / 4

Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Aracruz

Autarquia Municipal

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000002/2022 - 10/02/2022 - Processo Nº 000009/2022

Responsável PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS FREITAS

Data 10/02/2022

Tipo ATA  DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Nenhum Licitante foi inabilitado.

5.2 - HABILITADOS

Após análise da documentação constatou-se que a documentação apresentada pelos licitantes que se
sagraram vencedores na etapa de lances atendeu as disposições constantes do Edital, tendo o(a)
Pregoeiro(a) Declarado HABILITADAS.

5.3 - DA DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

O(a) Pregoeira(a) declara a(s) vencedora(s) e CLASSIFICANDO-AS DEFINITIVAMENTE conforme o quadro
demonstrativo em anexo.

HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA EPP no lote 1 no valor total de R$ 81.340,00 (oitenta e um mil
trezentos e trinta e nove reais e cem centavos)

6 - DISPONIBILIZAÇÃO DE ITEM/LOTE PARA DEMAIS LICITANTES

Não houve registro de fornecedores que assumiram cotas fracassadas.

7 - ITENS FRACASSADOS/DESERTOS

Não houveram itens FRACASSADOS.

8 - DA FASE DE RECURSOS

Ato contínuo, aberta a palavra a(os) licitante(s) para qualquer observação ou indagação fosse feita,
inclusive interposição de recurso, não havendo manifestação, do que concluiu a inexistência de interesse.

9 - DA ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) adjudicou o(s) objeto(s) do certame aos vencedores da licitação, conforme Quadro de
Vencedores.

HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA EPP no lote 1 no valor total de R$ 81.340,00 (oitenta e um mil
trezentos e trinta e nove reais e cem centavos)

10 - DAS OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA.

Não houveram ocorrências dignas de notas.

11 - ENCERRAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA.

Informado ao Licitante Adjudicado, o prazo de até 24(vinte e quatro) horas para entrega e/ou envio pelo
e-mail licitacao@saaeara.com.br da nova proposta de preços conforme valores arrematados.
Informado aos demais Licitantes remanescentes que os Envelopes de Documentação de Habilitação
ficarão à disposição para retirada após a Contratação, sendo os mesmos destruídos após esse prazo.
Nada mais havendo a tratar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a Sessão, da qual, para constar, lavrou-se a
presente ATA que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de
Apoio e pelos licitantes presentes.

3 / 4

Servico Autonomo de Agua e Esgoto de Aracruz

Autarquia Municipal

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000002/2022 - 10/02/2022 - Processo Nº 000009/2022

Responsável PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS FREITAS

Data 10/02/2022

Tipo ATA  DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

________________________________________
HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA EPP
JOAO HENRIQUE FARDIN

________________________________________
KAEME EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA
LUIS FELIPE DA CUNHA MENDONÇA

EQUIPE TÉCNICA:

_________________________________________
DAIANE REALLI ALMEIDA

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

________________________________________
JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA ( Pregoeiro(a) )

________________________________________
PATRICIA MOREIRA DOS SANTOS FREITAS ( Equipe de Apoio )

________________________________________
WANESSA INGLID FERREIRA GOMES NUNES ( Equipe de Apoio )

4 / 4